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Oslo, 6. mars 2020  

Høringssvar - forslag til endringer i utlendingsloven og forskrift om 
omsorgsansvaret for enslige, mindreårige asylsøkere mellom 15 og 19 år i 
mottak mv.  
Press – Redd Barna Ungdom er Norges eneste barne- og ungdomsorganisasjon som 
utelukkende jobber for å ivareta barns rettigheter. Vi tar utgangspunkt i FNs barnekonvensjon 
og det barn selv mener er barnets beste i vår politikk. Vi har over 1000 medlemmer og driver 
både aktivitet og politisk påvirkning med våre 20 lokallag over hele landet.  
 
Overordnet kommentar:  
Press - Redd Barna Ungdom støtter ikke forslaget til lov- og forskriftsendring. Vi stiller oss 
kritisk til den manglende vurderingen hva gjelder barnekonvensjonens bestemmelser. Press - 
Redd Barna Ungdom anbefaler at forslaget til lov- og forskriftsendringer skrotes, og at 
omsorgsansvaret for enslige, mindreårige asylsøkere overføres til barnevernet og reguleres i 
barnevernloven §5A.  
 
Overordnede vurderinger:  
Omsorg er en grunnleggende rettighet. Barn som søker opphold i Norge har en lang flukt bak 
seg og kan ha opplevd svært alvorlige og traumatiserende hendelser. Et godt og omfattende 
omsorgstilbud for disse barna når de kommer til Norge er derfor en forutsetning for barnas 
videre utvikling og god integrering i det norske samfunnet. Dersom barn skal returneres har 
Norge et ansvar for at barna har best mulig forutsetninger for et godt liv også ved retur.  
 
Både FNs Barnekomité, Menneskerettighetskomiteen og Torturkomiteen har kritisert Norge 
for behandlingen av enslige mindreårige asylsøkere . I tillegg har NIM hatt en juridisk 1

gjennomgang som har konkludert med at enslige mindreårige over 15 år er utsatt for usaklig 
forskjellsbehandling i strid med barnekonvensjonens bestemmelser . 2

 
Lov- og forskriftsforslaget gir ingen realitetsendring, men er en lovfesting av gjeldende 
praksis og standard. Krav til forsvarlighet vil ikke være en forbedring av situasjonen, basert 
på at kravet må sees i sammenheng med andre krav som stilles til mottakene da disse totalt 
sett skal bidra til å gi den enslige mindreårige et forsvarlig omsorgstilbud. Denne 
argumentasjonen er tynn ettersom forskriftsforslaget ikke gir videre føringer på dette. 
Dermed virker det ikke som forsvarlighetskravet som foreslås et reelt innhold.  
 
Enkelte bestemmelser innebærer til en viss grad en styrking av barnets rettsstilling, blant 
annet hva gjelder medvirkning, men er langt fra sterke nok til å veie opp for manglende 

1 FNs Barnekomité (2018). Concluding observations on the combined 5th and 6th periodic reports of Norway, FNs 
Menneskerettighetskomité (2018), Concluding observations (2018) CCPR/C/NOR/CO/7 og FNs Torturkomité (2018) Concluding 
observations (2018) CAT/C/NOR/CO/8. 
2https://www.nhri.no/wp-content/uploads/2017/11/Temarapport-2016-Omsorg-for-enslige-mindre%C3%A5rige-asyls%C3%B8ke
re.pdf s. 04 
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omsorg og systematisk diskriminering. Det er heller ikke tilstrekkelig å bruke argumentet om 
et “alderstilpasset tilbud” når man møter kritikk og bekymringer fra et entydig fagmiljø, 
organisasjoner og FN-komiteer.  
 
FNs barnekonvensjon og FN-komiteers anbefalinger 
Bestemmelsene i FNs barnekonvensjon artikkel 20 gir ikke noe mer grunnlag for hvordan 
omsorg skal organiseres, utover at institusjonen skal være egnet. Likevel må artikkel 20 sees 
opp mot barnekonvensjonens artikkel 2 om ikke-diskriminering av barn. Enhver 
forskjellsbehandling er ikke nødvendigvis diskriminering. Det kan være nødvendig å gi 
forskjellig tilbud til ellers relativt like situasjoner, men da må det være legitime forhold som 
gjør dette gunstig, og det kan ikke gå utover barnets beste. Begrunnelsen for 
forskjellsbehandlingen er derfor svært viktig. Press - Redd Barna Ungdom har ikke klart å 
finne en ordentlig forklaring på hvorfor man skiller på barna over og under 15 år, utover 
økonomiske hensyn. I følge Nasjonal institusjon for menneskerettigheter (NIM) kan 
økonomiske hensyn være en legitim grunn for forskjellsbehandling, men må sees opp mot 
virkningen av forskjellsbehandlingen. Begrunnelsen fra NIM låter slik :  3

 
“Økonomiske hensyn kan etter omstendighetene være et legitimt samfunnsmessig formål. 
Spørsmålet er likevel om dette formålet er forholdsmessig i relasjon til virkningen av 
forskjellsbehandlingen. Hensynet til barnets beste vil også være et grunnleggende hensyn 
ved denne vurderingen. Det skal i utgangspunktet mye til for at ulik behandling til barns 
ugunst vil være legitimt etter konvensjonen. Retten til nødvendig omsorg er så 
grunnleggende at Nasjonal institusjon vanskelig kan se at rene økonomiske hensyn kan 
utgjøre en tilstrekkelig begrunnelse for slik forskjellsbehandling.” 
 

Press - Redd Barna Ungdom støtter Nasjonal institusjon for menneskerettigheters vurdering 
av saken, og mener dermed at departementet må offentliggjøre begrunnelsen for 
forskjellsbehandlingen dersom det er andre hensyn enn økonomiske som ligger til grunn for 
vurderingen.  
 
I tillegg har barnekonvensjonen en særskilt bestemmelse som gjelder flyktningbarn i artikkel 
22. Flyktningbarn anses som en særskilt sårbar gruppe og har et særskilt behov for 
beskyttelse. I bestemmelsen sies det at stater skal arbeide for at barn blir gjenforent med sin 
familie. Dersom dette ikke lykkes fremgår det i artikkelen at barnet skal gis samme 
beskyttelse som ethvert annet barn som, permanent eller midlertidig, er frarøvet deres 
familiemiljø. FNs barnekomite har i en generell kommentar uttalt at de samme mekanismene 
som gjelder for øvrige barn under statens omsorg skal gjelde flyktningbarn. Den 
menneskerettslige vurderingen i høringsnotatet er dermed svært tynn, basert på 
kommentarene gitt av flere tungtveiende FN-komiteer.  

 
Både FNs barnekomite og FNs menneskerettighetskomite har anbefalt Norge å overføre 
omsorgsansvaret fra utlendingsforvaltningen til barnevernet for å sikre lik og god tilgang på 

3https://www.nhri.no/wp-content/uploads/2017/11/Temarapport-2016-Omsorg-for-enslige-mindre%C3%A5rige-asyls%C3%B8ke
re.pdf s. 26 

Side 2 av 8 
 

mailto:press@press.no
http://www.press.no/
http://www.press.no/
https://www.nhri.no/wp-content/uploads/2017/11/Temarapport-2016-Omsorg-for-enslige-mindre%C3%A5rige-asyls%C3%B8kere.pdf
https://www.nhri.no/wp-content/uploads/2017/11/Temarapport-2016-Omsorg-for-enslige-mindre%C3%A5rige-asyls%C3%B8kere.pdf


Press - Redd Barna Ungdom 
PB 6902 St. Olavsplass, 0130 Oslo 
Besøksadresse: Storgata 38, 0182 Oslo 
E-post: press@press.no 
Telefon: 22 20 54 00 
Hjemmeside: www.press.no 

omsorg og trygghet. Basert på dette mener Press - Redd Barna Ungdom at det er tynt 
grunnlag for den menneskerettslige vurderingen i notatet. Det er ikke tilstrekkelig å svare at 
«Departementet mener det ikke er diskriminering …» når man møter denne kritikken. Det er 
enighet om at man ikke trenger å tilby identiske omsorgstilbud til alle barn i alle aldre, men 
det er ikke enighet om at det er lovlig å trekke ut én bestemt gruppe barn og gi dem et 
kvalitativt dårligere tilbud. 
 
Redegjørelser i høringsnotatet 
Press - Redd Barna Ungdom savner gjennomgående redegjørelser knyttet til 
barnekonvensjonen. I kapittel 3.4 i høringsnotatet er det skrevet flere ganger om 
barnekonvensjonen og forpliktelsene som følger av denne. Likevel er det lite utredet, 
hvertfall slik det virker i høringsnotatet, hvordan disse bestemmelsene er vurdert opp mot 
forslaget. Det står lite om hvordan dette lovforslaget er av hensyn til barnets beste, og det er 
spesielt lite forklart hvordan man tenker at skillet på 15 år er av hensyn til barn først og 
fremst. Vi savner også en redegjørelse for hvorfor departementet mener at en lovfesting av 
omsorgsansvaret hos utlendingsforvaltningen ikke utgjør diskriminering, i strid med 
barnekonvensjonens bestemmelser. Å vise til et alderstilpasset tilbud, uten noen form for 
faglige vurderingen av dette, er ikke tilstrekkelig. Forskjellsbehandlingen mellom enslige 
mindreårige over og under 15 år er kritikkverdig, men det er spesielt forskjellsbehandlingen 
mellom enslige mindreårige asylsøkere over 15 år og andre barn over 15 år det settes 
spørsmålstegn ved. Det kommer ingen svar på hvorfor det er så store forskjeller i 
omsorgsbehovet for disse to gruppene, og hvorfor departementet mener enslige mindreårige 
asylsøkere har mindre behov for omsorg. Man bruker ikke ord som “alderstilpasset”, 
“forsvarlig” eller “dynamisk” om omsorgen for barn under offentlig omsorg i barnevernet. Det 
er ønskelig at departementet kommer med en begrunnelse for dette. Det er ikke viet nok 
plass til å diskutere to sentrale bestemmelser, barnets beste, jf. Grunnloven § 104 og FNs 
barnekonvensjon art. 3 nr. 1, og forbud mot diskriminering, Grunnloven § 104 og FNs 
barnekonvensjon art. 2, nr 1.  
 
Behovet for omsorg 
Nivået på, og omfanget av, omsorgskravene som nå foreslås å lovfestes er langt fra den 
standarden barnevernet gir anvisning på. Det er også kun overordnede krav som foreslås lov- 
og forskriftsfestet, mens det meste overlates til UDI og driftsoperatørene. Dette betyr store 
forskjeller i den rettslige reguleringen. I tillegg viser man i stor grad til gjeldende praksis. 
Dermed er dette ikke en forbedring av omsorgen for barn. 
 
Det er også store forskjeller i normen for kvaliteten på omsorgen. I forslag til ny lov legges 
det opp til at UDI skal gi et forsvarlig omsorgstilbud. Departementet påpeker at dette er en 
rettslig standard som er dynamisk og vil kunne utvikles over tid. Normen for kvalitet 
omsorgssentrene plikter å gi er definert mye tydeligere, hvor barnet skal gis god og trygg 
omsorg etter barnevernlovens forsvarlighetskrav. Kjernen i dette forsvarlighetskravet virker 
annerledes enn det som nå foreslås. Det stilles derfor ganske forskjellige krav til omsorgen 
som skal gis til barn i mottak og barn under barnevernets omsorg. Det står også svært lite om 
hva som ligger til grunn for forsvarlighetskravet som nå foreslås innført. 
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Det er store forskjeller i kravene til kompetanse. I rundskrivet til UDI fremkommer det at det 
skal være minst en ansatt med relevant barnefaglig utdanning, mens i barnevernssystemet 
skal 50 prosent av bemanningen ha det, herunder leder og nestleder. Det har vært en økning 
i antall ansatte med barnefaglig kompetanse grunnet øremerkede midler. Likevel 
fremkommer det ingen krav på dette i forslaget som gjør denne økningen sårbar. Sett at man 
ikke lengre mottar denne øremerkingen vil dette sannsynligvis gjøre at den barnefaglige 
kompetansen vil synke. Det er viktig at rammebetingelsene rundt bemanning og kompetanse 
er satt i en eventuell forskrift.  
 
I “Levekår for barn i asylsøkerfasen” fra 2015, gjort på oppdrag fra Barne- og 
likestillingsdepartementet og Justisdepartementet, står det «Våre data tyder på at 
rammevilkårene på mottak ikke er gode nok når det gjelder tilrettelegging for at ungdommene kan 
trives og finne ut av det å leve sammen». Også ansatte på mottaket er bekymret for manglende 
bemanning og oppfølging. De erfarer at ungdommene trenger mye oppfølging for å klare seg 
i den nye hverdagen.  Rapporten konkluderer med at «overføring av ansvaret for bo- og 4

oppfølgingstilbudet til barnevernet også for de eldre ungdommene vil i større grad sikre 
forsvarlig omsorg»  5

 
Alderstilpasset og forsvarlig omsorgstilbud 
Departementet hevder at omsorgstilbudet som gis av UDI er alderstilpasset og forsvarlig. Mye 
tyder på det motsatte. En Fafo-rapport viser at enslige mindreårige over 15 år ikke blir godt 
nok ivaretatt og noen mottak ikke følger opp grunnleggende omsorgsfunksjon som å sørge 
for nok mat eller tilrettelegge for nok søvn . Den klare anbefalingen fra en rekke nasjonale og 6

internasjonale organisasjoner og relevante forskningsmiljøer er at omsorgstilbudet bør 
styrkes . Enslige mindreårige er en gruppe barn som trenger omsorg på lik linje som alle 7

andre barn. Mange har flyktet fra land preget av konflikt eller annen organisert vold og har i 
varierende grad opplevd tap, sorg, vold, overgrep og andre traumatiserende opplevelser . 8

Forskning viser at enslige mindreårige asylsøkere har mer psykiske plager enn andre 
ungdommer i Norge . 43% av barn i mottak rapporterte på emosjonelle problemer innenfor 9

kritisk sone, 15% var i gråsonen . Andelen barn som søker asyl som har avvikende problemer 10

4 Berg, Tronstad (2015) Levekår for barn i asylsøkerfasen, NTNU Samfunnsforskning, s 137 
5 Ibid s 150 
6 Sønsterudbråten S., Tyldun G., Raundalen M. (2018), Et trygt sted å vente. Omsorgspraksiser på asylmottak for enslige 
mindreårige, Fafo-rapport 2018:05. Oslo: UDI 
7 Valenta og Berg (2012), I velferdsstatens venterom- Mottakstilbudet for asylsøkere. Eide (2012) Psykososialt arbeid med enslige 
mindreårige flyktninger, Lidèn (2013) Deloitte (2014) Barne-, ungdoms- og familiedirektoratet Evaluering av omsorgsreformen 
for enslige mindreårige asylsøkere , Levekår i mottak for enslige mindreårige asylsøkere, Paulsen , Michelsen, Brochmann (2015) 
barnevernets arbeid med barn i asylsøkerfasen, NTNU Samfunnsforskning, Berg, Tronstad (2015) Levekår for barn i 
asylsøkerfasen, NTNU Samfunnsforskning; Garvik, Paulsen og Berg (2016) Barnevernets rolle i bosetting og oppfølging av 
enslige mindreårige flyktninger, NTNU Samfunnforskning; Berg mfl (2018) Kunnskapsoppsummering om enslige mindreårige 
asylsøkere og flyktninger, NTNU Samfunnsforskning Sønsterudbråten S., Tyldum G., Raundalen M. (2018), Et trygt sted å vente. 
Omsorgspraksiser på asylmottak for enslige mindreårige, Fafo-rapport 2018:05. Oslo: UDI 
8 Skårdalsmo og Jensen: Unaccompanied refugee minors’ early life narratives of physical abuse from caregivers and teachers in their 
homecountries. Child Abuse and Neglect, 23. august 2015, doi: 10.1016/j.chiabu.2015.08.003 og Jensen, T. K., Fjermestad, K. W., 
Fjermestad, K.,Granly, L., &amp; Wilhelmsen, N. (2013). Stressful Life Experiences and Mental Health Problems among Unaccompanied 
Asylumseeking Children.Clinical Child Psychology and Psychiatry. 
9 Enslige mindreårige flyktninger 2015-2016. Demografi, barnevern, arbeid, utdanning og inntekt. Anne Berit Dalgard, Kjersti 
Stabell Wiggen og Tone Dyrhaug 
10 https://samforsk.no/Publikasjoner/Laevekar_2015_WEB.pdf s. 42 
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er vesentlige høyere enn blant andre barn i Norge. Dette går på redsel, å være lei seg, å 
gråte, bekymre seg, eller fysiske symptomer som hodepine, vondt i magen eller kvalme.  
Flere av vanskene kunne vært forebygget og hjulpet gjennom et bedre oppfølgingstilbud til 
barna i en tidlig fase, som i asylsøkerperioden . Enslige mindreårige asylsøkere har store 11

emosjonelle og praktiske behov som ikke blir dekket gjennom dagens praksis. 
 
Oppedal et al. (2009) fant at de yngste barna hadde lavest symptomnivå, og at 
symptomnivået stiger med økende alder. Dette samsvarer med undersøkelsen til Hodes et al. 
(2009), hvor høyere alder var relatert til høyere nivåer av posttraumatisk stressreaksjon. Bean 
et al. (2007) fant også at eldre enslige mindreårige hadde mer emosjonelle- og 
atferdsvansker og mer posttraumatisk stressreaksjon enn de yngre. Hodes argumenterer 
imidlertid med at forhold ved bosituasjonen til de eldre barna kan ha betydning. To av tre 
ungdommer på mottakene oppgir at de føler seg veldig utrygge på mottaket .  Dette viser 12

tydelig at omsorgen barna får i dag ikke er tilstrekkelig, forsvarlig og “alderstilpasset”. 
 
Skillet mellom over og under 15 år 
Departementet argumenterer for lovfesting under UDI på bakgrunn av “alderstilpasset” 
omsorg. At barn mellom 15 og 18 år har andre behov enn yngre barn er klart. Likevel trenger 
denne gruppen barn den samme omsorgen som andre barn mellom 15 og 18 år. Press - Redd 
Barna Ungdom, sammen med en rekke andre organisasjoner, mener at det å 
forskjellsbehandle av hensyn til økonomi er diskriminering av barn. Å gjennomgå en lang 
flukt fra krig eller konflikt, og ofte med store traumer, tilsier at man trenger svært tett 
oppfølging og et godt omsorgstilbud. Å gjøre forskjell på barn som er født i Norge og barn 
som har flyktet hit er svært alvorlig.  
 
Press - Redd Barna Ungdom anbefaler at man fjerner skillet mellom over og under 15 år, og 
lovfester omsorgsansvaret for alle barn i barnevernloven §5A. 
 
Sektoransvarsprinsippet 
Selv om en tydeliggjøring av sektoransvaret kan bidra til bedre forståelse av hvem som har 
ansvaret, mener Press - Redd Barna Ungdom at overføring av omsorgsansvaret til 
barnevernet i mye større grad vil sørge for at barna får den oppfølgingen de har krav på av 
andre sektormyndigheter. I rapporten “Barnevernets ansvar for barn i asylsøkerfasen”  vises 13

det tydelig at saker der det dreier seg om asylsøkende barn nedprioriteres sammenlignet med 
saker som gjelder andre barn. Noe av grunnen til dette handler om at enslige mindreårige blir 
sett på som asylsøkere før de blir sett på som barn. Dette får store konsekvenser for 
rettighetene til barna og går utover omsorgen og oppfølgingen de har krav på etter 
barnekonvensjonen. Rapporten konkluderer med at en overføring av omsorgsansvaret vil 
kunne føre til at asylsøkende barn først og fremst blir behandlet som barn.  
 
 

11 Jensen m.fl. 2019 
12 https://www.fafo.no/images/pub/2018/20654.pdf s. 154 
13 https://samforsk.no/Publikasjoner/2015/barnevernets_arbeid_med_barn_i_asylsoekerfasen%20%28artikkel%29.pdf 
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Bemanning og kompetanse 
I forslaget står det at det til enhver tid skal være bemanning til å utføre oppgavene og 
omsorgen i tråd med bestemmelsene i den nye loven og forskriften. Her opprettholdes 
dagens standard, som blant annet innebærer at man fortsatt ikke skal ha en fastsatt 
bemanningsnorm. I praksis er det store forskjeller i bemanningsgraden. I mottakene er det i 
dag ca. 0,65 årsverk per plass slik det står i høringsnotatet. Selv om det har vært en liten 
økning de siste årene, grunnet øremerkede midler, er dette langt fra tilstrekkelig. 
Departementet sammenligner dette med at det er 0,06 årsverk per plass i mottak for voksne. 
Press - Redd Barna Ungdom stiller seg undrende til denne sammenligningen, da man ikke 
kan sammenligne barns og voksnes omsorgs- og bemanningsbehov. Derimot kan man 
sammenligne dette med omsorgssentrene for barn under barnevernet. Tall fra 2016 viser at 
det var to årsverk per plass i omsorgssentrene , som nærmest er en firedobling av 14

bemanningen i mottak. I tillegg ligger bemanningsgraden i ordinære barnevernsinstitusjoner 
enda lengre unna med fire til fem årsverk per barn. Det er problematisk at det ikke er 
foreslått en bemanningsnorm, hverken når det kommer til antall eller kompetanse. 
Bemanningen nedskaleres ofte når det er mindre antall barn på mottak. Da er det de med 
høyest utdanning blant de ansatte som forsvinner først. Man har også hatt eksempler hvor 
man har kriseinnkalt fagpersoner ettersom bemanningen ikke har hatt tilstrekkelig kunnskap 
i situasjoner hvor barn for eksempel har prøvd å ta livet sitt eller hatt kraftige panikkanfall.  
 
Tilsyn 
Det er foreslått at tilsyn på mottakene skal foretas av UDI. Det er ikke drøftet noe rundt om 
denne tilsynsordningen burde ligge hos en ekstern aktør, som rapporten fra Fafo i 2018 “Et 
trygt sted å vente” mener man burde vurdere. På barnevernsinstitusjoner ligger 15

tilsynsfunksjonen hos fylkesmannen, altså et annet organ enn de som faktisk utøver 
omsorgen. Press - Redd Barna Ungdom anbefaler at tilsynsfunksjoner for omsorg og 
oppfølging av barn alltid ligger hos et annet organ enn de som utøver omsorgen.  
 
Ettervern 
I høringsnotatet foreligger det ikke forslag om krav til ettervern for barna. Barn i mottak er 
svært sårbare, også den dagen de fyller 18 år. Spesielt barn som fortsatt har usikker 
oppholdsstatus er utsatt for alvorlige psykiske påkjenninger. Tidligere har man også hatt 
store utfordringer knyttet til forsvinninger fra mottak. Denne gruppen bart står ofte helt uten 
voksennettverk, og har utfordringer knyttet til å orientere seg i samfunnet. Denne gruppen 
har spesielt behov for å ha voksne som kan hjelpe dem, også etter den dagen de fyller 18 år. 
Press - Redd Barna Ungdom anbefaler at alle barn under offentlig omsorg sikres ettervern, og 
at tilgangen på dette skal være lik.  
 
Reell medvirkning 
Medvirkning krever at man forstår hva man skal medvirke om, at man har informasjon, og den 
informasjonen må gis på et språk barna forstår. Dersom denne informasjonen gis på norsk, 

14 Barne- og likestillingsdepartementet (2016) Forslag til ny lov om omsorgssentre for enslige mindreårige asylsøkere 
(omsorgssenterloven) 
15 https://www.fafo.no/images/pub/2018/20654.pdf s. 160 
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krever man automatisk at barn som kun har bodd et par måneder i Norge forstår flytende 
norsk. Alle barn har rett til informasjon, etter barnekonvensjonen art. 8, og rett til å si sin 
mening og bli hørt etter barnekonvensjonen art. 12. Derfor mener Press - Redd Barna 
Ungdom at alle medvirkningsprosesser tilrettelegges på en slik måte at barna har reell 
mulighet til å påvirke.  
 
Kartlegging og individuell oppfølging 
Det skal hjemles at mottakene skal foreta en kartlegging av den ensliges behov og situasjon, 
og at denne kartleggingen skal danne grunnlaget for de ansattes oppfølging, eventuelt 
oppfølging fra barnevernet. Det står likevel ingenting om krav til kartlegging og oppfølging 
ved en eventuell bosetting. Kommunene etterspør en grundigere kartlegging av barna som 
kan gjøre dem bedre i stand til å vurdere barnets omsorgsbehov ved bosetting. Press - Redd 
Barna Ungdom anbefaler derfor at det settes krav til kartlegging og oppfølging, også ved 
eventuell bosetting.  
 
Bruk av tvang 
Utkastet legger ikke opp til noe regulering av bruk av tvang. Man vet at det oppstår 
situasjoner hvor dette vurderes, eksempelvis ved situasjonen i mottakene i 2016 og 2017. 
Dette gjør at det kan være en risiko for urettmessig bruk av tvang. I bestemmelsene som 
gjelder i dag har man ikke hjemmel til å utøve tvang overfor barn, med mindre det omhandler 
bestemmelsene i straffeloven om nødverge. Det er betenkelig at eventuell utøvelse av tvang 
overfor barn ikke er regulert utover straffeloven, ettersom bestemmelsene i denne ikke er 
utarbeidet for å regulere tvangstiltak mot barn. Det eneste straffelovens bestemmelser sier er 
hvilke ellers straffbare situasjoner som skal være straffefrie. For barnevernsbarn og barn på 
omsorgssentre er det derimot forskriftsfestet hvilke situasjoner det er lov å bruke tvang, og 
det er oppfylt prosessuelle krav når det gjelder tvangsbruk.  
 
Omsorgsansvaret bør overføres til barnevernet 
Barnevernloven gjelder for alle barn i Norge jfr. lovens § 1-2, uavhengig av oppholdsstatus. 
Det finnes dermed ingen grunnlag for å ekskludere en gruppe barn fra det primære 
omsorgstilbudet som gis til barn under offentlig omsorg i Norge. Kunnskapen barnevernet 
har er mye mer omfattende enn i UDI, og barnevernet har lang erfaring med å jobbe med 
barn som er i vanskelige livssituasjon og enslige mindreårige. 
 
Omsorgstilbudet for enslige mindreårige under 15 år har blitt evaluert . Her konkluderes det 16

med at overføringen som ble vedtatt i 2007 har vært svært positiv for barna. Det anbefales i 
evalueringen at barnevernets ansvar utvides til å også gjelde enslige mindreårige over 15 år  17

 
Oppsummering og anbefalinger 
Det legges opp til en rettslig regulering som er ulik, både hva gjelder nivå og omfang av det 
som reguleres. Det virker som at enslige mindreårige over 15 år har helt andre rettigheter 
enn andre barn. Dette finnes det ingen rettslige begrunnelser for, og forskjellsbehandling 

16 Deloitte (2014) Barne-, ungdoms- og familiedirektoratet Evaluering av omsorgsreformen for enslige mindreårige asylsøkere 
17 Evalueringen av omsorgsreformen + NTNU levekår i mottak 
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strider både mot barnekonvensjonens bestemmelser og en rekke anbefalinger fra 
FN-komiteer, sivilt samfunn og fagmiljøer. Departementet fastslår at det er store forskjeller, 
men argumenterer for at dette ikke er diskriminering ettersom omsorgstilbudet som gis er 
alderstilpasset. Press - Redd Barna Ungdom vurderer det slik at det mangler en barnefalig 
forankring for departementets begrunnelse om skillet på 15 år utover rent økonomiske 
hensyn. Dersom dette er det primære hensynet som tas, er dette i strid med 
barnekonvensjonens bestemmelser. Tilgjengelig forskning viser også tydelig at overføring til 
barnevernet ville vært det beste for barna, men heller ikke dette er nevnt i høringsnotatet. 
Lite av forskningen viser at det omsorgstilbudet som gis i dag er tilpasset barna og behovene 
denne gruppen har. Det er heller ingen reell begrunnelse på hvorfor enslige mindreårige over 
15 år har så ulike omsorgsbehov enn andre barn på samme alder som er under offentlig 
omsorg av ulike årsaker. Selv om mye tyder på at situasjonen i dag er noe bedre enn den var 
for noen år siden, er dette en svært sårbar forbedring. Det er helt nødvendig å sikre at barn 
har tilstrekkelig og god omsorg, uavhengig av asylsituasjon og alder. Dette er ikke en asylsak, 
dette er en omsorgssak.  
 
Press - Redd Barna Ungdom anbefaler at lov- og forskriftsforslaget ikke vedtas, og at 
omsorgsansvaret for denne gruppen overføres til barnevernet under barnevernloven § 5A.  
 
 
Med vennlig hilsen 
 

 

Mina Vinje 
Leder i Press - Redd Barna Ungdom 
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